
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 34 от «14» ноября 2023  

                 __________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации. 

       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2023                                     п. Новоангарск                               № 156 

О внесении изменений в Решение от 30.05.2019 №140 «Об установлении земельного налога на 

территории муниципального образования Новоангарский сельсовет» 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, 

Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

   Внести в Решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.05.2019г № 140 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального образования Новоангарский 

сельсовет» следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.1 слова «и объектами» заменить словами «и (или) объектами», слова «доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект» заменить словами «части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества», слова «и к объектам» заменить словами «и (или) к 

объектам».  

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского 

сельсовета», но не ранее 1 января 2024 года.  

Председатель Новоангарского                                                       Глава 

сельского Совета депутатов                                                           Новоангарского сельсовета    

  _________________ Е.Е. Коносова                                             ___________ Е.П. Веревкина 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.11. 2023                                        п. Новоангарск           № 95 -П 

   Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Новоангарского сельсовета в осенне-зимний 

период 2023-2024 годов 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на 

территории Новоангарского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

ст.27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 №74-ФЗ, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановлением 

администрации Красноярского края от 21.04.2008 №189-п «Об утверждении правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Красноярском крае», на основании Устава Новоангарского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах 

муниципального образования Новоангарский сельсовет в осенне-зимний период 2023-2024 годов, 

согласно приложению № 1. 

2. Определить потенциально опасными водными объектами на территории муниципального 

образования Новоангарский сельсовет в осенне-зимний период 2023-2024 годов, запрещенными для 

подледного лова и проведения культурно-массовых и спортивным мероприятий: 

- р. Ангара; 

- р. Татарка; 

- р. Картица 

3. Разработать комплекс профилактическо-предупредительных мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей на потенциально опасных водных объектах, находящихся на 

территории сельсовета в осенне-зимний период 2023-2024 годов, создать маневренную группу. 

4. Рекомендовать участковому пункта полиции № 1 ОМВД по Мотыгинскому району (В.Б. Давыдову) 

обеспечить контроль за соблюдением общественного порядка в местах потенциально опасных участков 

на водных объектах муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в печатном издании 

«Ведомость органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и размещению на 

официальном сайте муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                    Е.П. Веревкина 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации Новоангарского сельсовета 

от «13» ноября 2023 № 95-П 

Перечень предупредительных мероприятий по обеспечению безопасности людей и транспортных 

средств на водных объектах в период становления ледостава 

№ 

п/п 

мероприятие период 

проведения 

ответственный 

исполнитель 

1 проведение предупредительно-

разъяснительной работы среди 

населения 

в течение всего 

периода 

становления 

ледостава 

сотрудники 

администрации 

сельсовета 

2 вывеска в местах выезда на лед 

водных объектов, расположенных на 

территории сельсовета, аншлагов 

предупредительного и 

запрещающего характера 

с начала 

ледостава 

сотрудники 

администрации 

сельсовета 

3 Обеспечить информирование через 

СМИ о правилах безопасности на 

водных объектах 

В течении всего 

периода с 

периодичностью 1 

раз в месяц 

 

4 проведение совместных рейдов с 

начальником пункта полиции № 1 

ОМВД по Мотыгинскому району по 

проверке соблюдения правил 

безопасности людей на водных 

объектах 

в течение всего 

периода с 

периодичность 1 

раз в неделю 

участковый пункта 

полиции № 1 ОМВД по 

Мотыгинскому району 

(В.Б. Давыдов), 

сотрудники 

администрации 

сельсовета 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

5 проведение предупредительной 

работы среди рыбаков-любителей о 

запрете выхода на лед во избежание 

происшествий 

в течение всего 

периода 

участковый инспектор 

6 размещение печатных материалов о 

запрете выхода на лед на водных 

объектах, расположенных на 

территории сельсовета, в специально 

отведенных общественных местах 

доступных для населения сельсовета 

до начала 

ледостава 

сотрудник 

администрации 

сельсовета 

7 рекомендовать должностным лица, 

ответственным за охрану труда и 

безопасность, провести 

разъяснительную работу о запрете 

выхода лед водных объектов, 

расположенных на территории 

сельсовета, среди сотрудников 

предприятия в период становления 

ледостава 

в течение всего 

периода 

становления 

ледостава 

руководителям 

предприятий, 

осуществляющих 

деятельность на 

территории сельсовета 

(ООО «НОК», АО 

«ГГОК» ООО УК 

«НКС», ООО «УК «НОК 

ГРУПП» 
 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2023                                     п. Новоангарск                               № 157 

    Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном 

образовании Новоангарский сельсовет 

На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 

10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в 

муниципальных образованиях Красноярского края», руководствуясь Уставом Новоангарского 

сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Считать утратившим силу Решение сельского Совета депутатов Новоангарского сельсовета № 17 от 

25.12.2020 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их подписей» 

2. Считать утратившим силу Решение сельского Совета депутатов Новоангарского сельсовета № 18 от 

25.12.2020 «Об утверждении Порядка определения территории, части территории муниципального 

образования Новоангарский сельсовет, предназначенной для реализации инициативных проектов» 

3. Считать утратившим силу Решение сельского Совета депутатов Новоангарского сельсовета № 85 от 

01.06.2022 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан»  

4. Принять Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан, согласно Приложению №1. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

6. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

Председатель Новоангарского                                                Глава 

сельского Совета депутатов                                                    Новоангарского сельсовета    

  _________________ Е.Е. Коносова                                      ___________ Е.П. Веревкина 

Приложение 

к Решению Новоангарского   

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023. № 157 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

о порядке назначения и проведения опроса граждан 

в муниципальном образовании Новоангарский сельсовет 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоангарского 

сельсовета определяет порядок подготовки, проведения, установления и рассмотрения результатов 

опроса граждан в муниципальном образовании, как одну из форм непосредственного участия населения 

в осуществлении местного самоуправления. 

Статья 1. 

Понятие опроса граждан 

1. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ выявления мнения населения и его 

учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного 

самоуправления, а также органами государственной власти. 

2. Результаты опроса граждан не являются обязательными для органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, а также органов государственной власти, но могут 

учитываться ими при принятии соответствующих вопросов, так как носят рекомендательный характер. 

3. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие 

избирательным правом, т.е. достигшие возраста 18 лет граждане РФ, место жительства которых 

расположено в пределах муниципального образования Новоангарский сельсовет  (на основании 

международных договоров РФ и в порядке, установленном законом, - также иностранные граждане, 

постоянно проживающие на территории муниципального образования Новоангарский сельсовет, за 

исключением граждан, признанных судом недееспособными или содержащихся в местах лишения 

свободы по приговору суда. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 

участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие 16 (шестнадцатилетнего) возраста. 

4. Жители муниципального образования участвуют в опросе на равных основаниях. Каждый участник 

опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно. 

5. Какие-либо прямые или косвенные ограничения прав граждан на участие в опросе в зависимости от 

пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям не допускаются. 

6. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть 

принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них. 

7. Подготовка, проведение и определение результатов опроса должны основываться на принципах 

открытости, гласности и объективности. 

8. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны содействовать населению в 

реализации права на участие в опросе. 

Статья 2. 

Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан 

1. На опрос могут выноситься: 

1) вопросы местного значения, определенные Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) для определения возможных социально значимых проектов для участия в конкурсном отборе 

проектов и выявления наиболее приоритетных из них на территории Новоангарского сельсовета 

2. Содержание вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос, не должно ограничивать или 

отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии 

реализации таких прав и свобод, противоречить федеральному законодательству, законодательству края 

и муниципальным нормативным правовым актам муниципального образования  Новоангарский 

сельсовет  . 

3. Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключить 

множественность его толкования. 

Статья 3. 

Территория проведения опроса граждан 

1.Опрос граждан может проводиться одновременно на всей территории муниципального образования 

Новоангарский сельсовет, а также на части его территории (в подъезде многоквартирного жилого дома, 

в многоквартирном жилом доме, на территории группы жилых домов, жилого микрорайона, сельского 

населенного пункта, не являющегося поселением, на иной территории проживания граждан). 

Статья 4. 

Финансирование опроса 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 

осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного 

самоуправления или жителей муниципального образования Новоангарский сельсовет; 

2) за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по инициативе органов 

государственной власти Красноярского края. 

Статья 5. 

Инициатива проведения опроса 

1. Опрос проводится по инициативе: 

1) Новоангарский сельский Совет депутатов (далее по тексту также — Совет депутатов) или главы 

Новоангарского сельсовета - по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии 

решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования  Новоангарский 

сельсовет для объектов регионального и межрегионального значения; 

3) жителей муниципального образования Новоангарский сельсовет  или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта. 

Статья 6. 

Назначение опроса 

1.Назначение опроса осуществляется представительным органом муниципального образования в 

порядке, предусмотренном Регламентом. 

2. Опрос граждан проводится методом: 

- анкетирования в течении установленного периода с обобщением полученных данных 

2.Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало более половины 

депутатов представительного органа муниципального образования. Для проведения опроса граждан 

может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. В решении Новоангарского сельского Совета депутатов о назначении опроса граждан 

устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2)формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5)минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

3.1. Жители муниципального образования Новоангарский сельсовет должны быть проинформированы о 

проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

Статья 7. 

Комиссия по проведению опроса 

1. Подготовку и проведения опроса граждан осуществляет Комиссия по проведению опроса (далее - 

Комиссия). 

2. Комиссия состоит из 5 человек, которые назначаются представительным органом муниципального 

образования. 

3. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители главы муниципального 

образования Новоангарский сельсовет, а также представители общественности территории, на которой 

проводится опрос. 

4. Председатель Комиссии избирается открытым голосованием на первом заседании из числа членов 

Комиссии. 

5.Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от 

установленного числа членов Комиссии. 

Статья 8. 

Полномочия Комиссии 

1. Комиссия: 

1) организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса и обеспечивает его 

соблюдение; 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

2) организует проведение опроса; 

3) осуществляет контроль за соблюдением права жителей на участие в опросе; 

4) не позднее чем за 10 дней до проведения опроса оповещает жителей муниципального образования 

Новоангарский сельсовет  о дате и сроках, времени, методике проведения опроса, вопросе (вопросах), 

предлагаемом (предлагаемых) при проведении опроса, форме опросного листа, своем местонахождении, 

номере телефона и иных необходимых сведениях; 

5) обеспечивает изготовление опросных листов по форме, указанной в решении представительного 

органа; 

7) составляет списки участников опроса при проведении открытого поименного опроса; составляет 

список лиц, осуществляющих сбор подписей; 

8) определяет и направляет в представительный орган муниципального образования результаты опроса 

и обнародует их; 

9) по вопросам материально-технического и организационного обеспечения сотрудничает с 

администрацией муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-

4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 

Красноярского края», Уставом муниципального образования Новоангарский сельсовет и (или) 

настоящим Положением. 

2. Комиссия в рамках своей компетенции взаимодействует с органами и должностными лицами 

муниципального образования, общественными объединениями, территориальным общественным 

самоуправлением, средствами массовой информации. 

3. Деятельность членов Комиссии осуществляется на общественных началах. 

4. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется 

администрацией муниципального образования Новоангарский сельсовет. 

5. Полномочия Комиссии прекращаются после официального опубликования результатов рассмотрения 

опроса уполномоченным должностным лицом или органом местного самоуправления. 

Статья 9. 

Процедура проведения опроса 

1. Опрос проводится в соответствии с устанавливаемой представительного органа методикой, в которой 

определяются способы проведения опроса. Опрос может проводиться следующими способами: 

1) заполнение опросных листов путем поквартирного (подомового) обхода жителей; 

2) заполнение опросных листов в определенных местах (пунктах проведения опроса); 

3) проведение опроса с использованием официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) иными способами, не запрещенными действующим законодательством. 

2. Применение одного или нескольких способов проведения опроса указывается в методике проведения 

опроса. 

Статья 10. 

 Установление результатов опроса 

1. По окончании срока проведения опроса Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и 

устанавливает результаты опроса, оформляя их в виде протокола о результатах опроса. 

2. Опрос признается состоявшимся, если количество принявших участие в опросе граждан и (или) 

количество действительных опросных листов соответствует численности, определенной в решении 

Новоангарского сельского Совета депутатов Мотыгинского района Красноярского края как 

минимальная численность участников опроса. 

3. В протоколе о результатах опроса указываются следующие данные: 

– общее число участников опроса; 

– число граждан, принявших участие в опросе; 

– одно из следующих решений; 

а) признание опроса состоявшимся; 

б) признание опроса несостоявшимся 

– число опросных листов, признанных недействительными; 

– количественные характеристики волеизъявлений участников опроса (количество голосов «за» и 

«против», процент голосов, отданных за то или иное решение и др.); 

– результаты опроса, представляющие собой мнение, выраженное большинством участников опроса 

(далее – результаты опроса). 

4. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то составление протокола о результатах опроса по 

каждому вопросу производится отдельно. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

5. Протокол о результатах проведенного опроса граждан составляется в 2 экземплярах и подписывается 

Председателем комиссии.  

6. Член Комиссии, несогласный с протоколом о результатах опроса в целом или отдельными его 

положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к 

соответствующему протоколу. 

7. В течение трех дней со дня окончания опроса Комиссия направляет по одному экземпляру протокола 

в Совет депутатов Новоангарского сельского Совета депутатов и главе Новоангарского  сельсовета. 

Вместе с экземпляром протокола Комиссия передается главе Новоангарского  сельсовета сшитые и 

пронумерованные опросные листы, и иные документы, используемые при проведении опроса граждан. 

8. Организатор проведения опроса обеспечивает сохранность документации по проведению опроса 

граждан и неприкосновенность заполненных опросных листов и других документов до завершения 

опроса населения и установления его результатов.  

Информация о рассмотрении результатов опроса размещается в составе информации о рассмотрении 

инициативного проекта. 

Статья 12.  

Защита персональных данных 

С целью обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных 

данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну к 

защите обрабатываемых персональных данных предъявляются требования, предусмотренные 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Приложение  

к решению Новоангарского  

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023 № 157 

Повестка дня: 

Принять «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан», согласно приложению. 

Голосование: 

 

№ 

п/п 

 

ФИО лица, замещающего 

муниципальную должность 

 

За/против 

 

Подпись 

1 Коносова Елена Ефимовна   

2 Болсуновская Елена 

Александровна 

  

3 Голубева Галина Сергеевна   

4 Долина Юлия Леонидовна   

5 Крупенич Арета Якобовна   

6 Миронова Светлана Олеговна   

7 Цидаева Лилия 

Александровна 

  

Решение: 

Принять «Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан», согласно приложению. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2023                                     п. Новоангарск                               № 158 

О назначении опроса граждан на территории Новоангарского сельсовета 

     На основании статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь «Положением о 

порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Новоангарский 

сельсовет», утвержденного Решением Новоангарского сельского Совета депутатов от 10.11.2023 № 157; 

«Порядком назначения и проведения собраний, конференций граждан (собраний делегатов) в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в Новоангарском сельсовете» 

утвержденного Решением Новоангарского сельского Совета депутатов от 30.10.2023 № 152; 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, 

Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Провести опрос граждан на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского района 

Красноярского края для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта для участия в 

подпрограмме «Поддержка местных инициатив». 

2. Установить: 

2.1. Дату начала проведения опроса – 21.11.2023 года, дату окончания проведения опроса –  

23.11.2023года. 

2.2. Срок проведения опроса граждан –__3__ дня. 

2.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: выявление мнений  об 

инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ  

2.4. Методику проведения опроса граждан согласно Приложению 1  

2.5. Форму  опросного листа согласно Приложению  2. 

2.6. Установить минимальную численность жителей сельского поселения участвующих в опросе, в 

количестве  не менее 134 граждан. 

3. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно Приложению №3. 

4. Назначить проведение первого заседания комиссии по проведению опроса граждан на 20.11.2023 г. в 

18:00 по адресу: п. Новоангарск, ул. 3 квартал, д.1 

5. Администрации Новоангарского сельсовета обеспечить доведение до жителей сельского поселения 

настоящего решения через информационные стенды, а также иными общедоступными способами не 

менее чем за 10 дней до проведения опроса. 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

7. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального 

опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

Председатель Новоангарского                                                 Глава 

сельского Совета депутатов                                                     Новоангарского сельсовета    

  

 _________________ Е.Е. Коносова                                       ___________ Е.П. Веревкина 

Приложение 1 

к решению Новоангарского  

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023 № 158 

МЕТОДИКА 

проведения опроса граждан 

 

 Опрос проводится путем заполнения опросных листов путем поквартирного (подомового) 

обхода жителей. 

 При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить 

опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа.  

 Опрашиваемый  получает опросный лист, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), 

дату рождения полностью, адрес места жительства, ставит свою подпись подтверждает свое согласие на 

обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–

ФЗ «О персональных данных»,  указывает в опросном листе дату опроса.  

  В соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе вариант ответа, вписывает 

свой ответ, там, где это предусмотрено. Возвращает заполненный опросный лист лицу, 

осуществляющему опрос. 

  Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

Приложение 2 

к решению Новоангарского  

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023 № 158 

Форма опросного листа 

  

Опросный лист 

для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной 

программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» администрация 

Новоангарского сельсовета может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из 

бюджета Красноярского края размере до 1 000 000 рублей. 

Для участия в конкурсе населению необходимо: 

определить приоритетный инициативный проект для его реализации в _____ году; 

принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта (только после победы проекта в 

конкурсе)). 

Администрация Новоангарского сельсовета просит Вас выразить своё мнение об инициативных 

проектах для реализации в рамках ППМИ! 

 

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного 

варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.  

 

Сведения о лице, принявшем участие в опросе: 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) ________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

Дата, месяц и год рождения _________________________________________________________________  

Адрес места жительства ____________________________________________________________________  

Номер телефона (по желанию) _______________________________________________________________ 

 

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с 

использованием средств автоматизации) в целях учета администрацией Новоангарского сельсовета 

моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ. 

 

Подпись_________                                                    ___________________ 
      Расшифровка подписи (ФИО)                                                                                      * дата вписывается вручную 

Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов 

общественной инфраструктуры поселка Новоангарк Мотыгинского района Вы поддерживаете: 

1.____ Тренировочный полигон (полоса препятствий); 

2.___ Крытый каток (с учетом строительства в течение 3-х лет); 

3. ___ Сквер на территории около памятников (с учетом строительства в течение 2-х лет); 

___ иное: _________________________________________________________________________________ 

 

Укажите, (по желанию) что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта  

_________________________________________________________________________________________ 

 

Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: _____________ рублей 

 

Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

 

Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, 

предоставление материалов, техники и т.д.):  

_________________________________________________________________________________________ 

Спасибо за участие в опросе! 

Приложение 3 

к решению Новоангарского  

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023 № 158 

 

 

 

Состав комиссии по проведению опроса граждан 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

 

1. Долина Юлия Леонидовна – депутат Новоангарского сельского Совета депутатов; 

2. Крупенич Арета Якобовна – депутат Новоангарского сельского Совета депутатов; 

3. Клычев Михаил Сергеевич –представитель населения Новоангарского сельсовета; 

4.Оленина Мария Владимировна – представитель населения Новоангарского сельсовета 

5. Похлебина Галина Владимировна -   представитель населения Новоангарского сельсовета 

6. Тимофеева Ирина Михайловна - представитель населения Новоангарского сельсовета 

7. Левина Евгения Николаевна - представитель населения Новоангарского сельсовета 

Приложение  

к решению Новоангарского  

сельского Совета депутатов 

от 10.11.2023 № 158 

Голосование: 

 

 

№ 

п/п 

 

ФИО лица, замещающего 

муниципальную 

должность 

 

За/против 

 

 

 

Подпись 

Номер повестки дня 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 3 4 

1 Коносова Елена 

Ефимовна 

         

2 Болсуновская Елена 

Александровна 

         

3 Голубева Галина 

Сергеевна 

         

4 Долина Юлия 

Леонидовна 

         

5 Крупенич Арета 

Якобовна 

         

6 Миронова Светлана 

Олеговна 

         

7 Цидаева Лилия 

Александровна 

         

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2023                                     п. Новоангарск                               № 159 

О назначении и проведении итогового собрания граждан  

       В соответствии «Порядком назначения и проведения собраний, конференций граждан (собраний 

делегатов) в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов в 

Новоангарском сельсовете» утвержденного Решением Новоангарского сельского Совета депутатов от 

30.10.2023 № 152, руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета Мотыгинского района 

Красноярского края, Новоангарский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

     Назначить итоговое собрание граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативного проекта: 

1) Дата, время, место проведения собрания граждан: 11 декабря 2023 в 17 час.  15 мин. в помещении, 

расположенном по адресу: Красноярский край, Мотыгинский район, п. Новоангарск, ул. 3 квартал, д.1; 

2) Вынести на обсуждение итогового собраний граждан следующие вопросы: 

2.1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации 

инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры 

территорий сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в 

Красноярском крае (далее - ППМИ);  

2.2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ и выбор одного из предложенных 

инициативной группой проектов в ходе предварительной работы;  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 34 от «14» ноября 2023 

2.3. Решение о готовности осуществить имущественное  и (или) трудовое участие в реализации 

выбранного проекта. 

2.4. Решение об избрании инициативной группы по реализации проекта и распределение обязанностей 

между членами инициативной группы (выбор председателя  ИГ, ответственный за сбор пожертвований, 

ответственный за информационную работу) 

2.5. Сумма минимального вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) в 

реализацию выбранного проекта, вклад населения в не денежной форме. Минимальный процент вклада 

населения в реализацию выбранного направления. 

3) способ проведения собрания граждан: очный. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

Председатель Новоангарского                                                  Глава 

сельского Совета депутатов                                                      Новоангарского сельсовета    

  _________________ Е.Е. Коносова                                         ___________ Е.П. Веревкина 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

НОВОАНГАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

10.11.2023                                     п. Новоангарск                               № 160 

О внесении изменений в Решение от 01.04.2022 №78 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в сфера благоустройства» 

    В целях приведения в соответствии с требованиями законодательства, на основании Постановления 

Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля», в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставов Новоангарского сельсовета Мотыгинского района 

Красноярского края, Новоангарский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Новоангарского сельского Совета депутатов от 01.04.2022 № 78 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства», следующие изменения:  

- пункт 38 изложить в новой редакции: «Выдача предписаний по итогам проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается, за 

исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта. 

В случае если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного 

обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении 

выявленных нарушений. Оценка исполнения такого предписания осуществляется только посредством 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном 

издании «Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета». 

 

Председатель Новоангарского                                             Глава 

сельского Совета депутатов                                                 Новоангарского сельсовета    

  _________________ Е.Е. Коносова                                    ___________ Е.П. Веревкина 
 

Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, ул. 

3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

https://internet.garant.ru/#/document/403681894/entry/722
mailto:novoang@yandex.ru

